REQUERIMENTO Nº ,De 2023

(Da Sra. Rosângela Reis)

Realização de uma audiência pública

para promover o debate sobre a

remuneração dos Conciliadores e

Mediadores Judiciais no âmbito dos

Tribunais Regionais Federais e dos

Tribunais Estaduais.

Senhor Presidente,

 Eu, Rosângela Reis, Deputada Federal, venho por meio deste requerimento, solicitar, nos

termos do artigo 255, atendendo ao pedido da Associação Nacional dos Conciliadores e

Mediadores Judiciais - ANCMJ para realização de uma audiência pública com o intuito de

promover o debate sobre remuneração dos Conciliadores e Mediadores Judiciais no âmbito

dos Tribunais Regionais Federais e dos Tribunais Estaduais, visando  aprimorar projetos de leis

apresentados e demais demandas que tem o escopo para o reconhecimento e valorização dos

Conciliadores e Mediadores Judiciais.

Projetos em pauta:

 A importância da Conciliação na Justiça Brasileira

 A necessidade da remuneração dos Conciliadores e Mediadores Judiciais no âmbito dos

Tribunais Regionais Federais e dos Tribunais Estaduais.

 A valorização e reconhecimento prestados pelos conciliadores e mediadores voluntários.

Sendo assim, sugere-se que sejam convidadas as autoridades e representações das

organizações abaixo identificadas:

 Presidente da Associação Nacional dos Conciliadores e Mediadores Judiciais – ANCMJ Sr.

Alan Hassem Salvatierra

 Vice Presidente da Associação Nacional dos Conciliadores e Mediadores Judiciais – ANCMJ

Sra. Josefa Pinheiro Lopes Soares

 Presidente do Conselho Nacional de Justiça – CNJ Ex.mo Ministro Luís Roberto Barroso

 Presidente do Conselho da Justiça Federal  – CJF Ex.ma Ministra Maria Thereza Rocha de

Assis Moura

 Coordenadora do Sistema de Conciliação do TRF1– SISTCON Desembargadora Federal Dra.

Maria do Carmo Cardoso

 Coordenadora do Centro Judiciário de Conciliação da SJDF Juíza Federal Dra. Rosimayre

Gonçalves de Carvalho

*C
D2

38
68

96
47

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238689647400

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

3
20

:4
5:

58
.2

30
 -

CL
P

 Juiz Coordenador  do NUPEMEC- TJDFT  – Dr. Paulo Rogério Santos Giordano

 Diretora do Centro Judiciário de Conciliação da SJDF Sra. Armea Vieira Delmondes de

Almeida

 Presidente do Sindicato dos Mediadores e Conciliadores Judiciais e Extrajudiciais do Estado

de São Paulo –SIMEC Sra. Márcia Cristina da Silva Cambiaghi

Comissões, 20 de novembro de 2023.

Rosângela Reis

Deputada Federal PL / MG

*C
D2

38
68

96
47

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238689647400

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

3
20

:4
5:

58
.2

30
 -

CL
P